10.3. Closing address of Enea Silvio Piccolomini, "*Tua verba*"

[164] When he had finished his address in Latin, and it had been translated into German, the imperial legates withdrew to a private chamber, where they decided to charge the Bishop of Siena¹ with giving an improvised address to close the diet and to compliment Duke Philippe.² So, when they returned to the assembly, the aforesaid bishop addressed the assembly in this way:

¹ Enea Silvio Piccolomini himself

² Philippe III le Bon (1396-1467): Duke of Burgundy from 1419 to his death

[165] “Tua verba, marchio illustris, que unus pro omnibus fecisti, non sine voluptate accepimus¹, quando ex his cognoscimus imperatoriae serenitatis {55v} propositum de tuenda Christianitate gratum atque acceptum esse. Quae veluti consulendo dixisti, referemus immutilata Cesareo culmini. Nec dubium nos habet, quin² futuro in concilio³ ⁴ Caesar adsit facultas ei modo veniendi fuerit⁵ ⁶, nam hoc est, quod sibi prae ceteris rebus cordi est. Vos modo operam date, ne quid impedimenti tantis rebus injiciatur.

[166] Te autem Philippe, dux inclyte ac magnanime, et ut te nomine tuo compellem, nostri gloria saeculi, qui longo itinere non sine gravi sumptu ac labore, dimisso in discrimine regno tuo, jussioni Caesaris paruisti, ad consulendum ecclesiae catholicae huc profectus, teque liberaliter et supra⁷ modum obtulisti magnifice, quibus commendemus verbis non satis in promptu est. Licebit tamen prae gaudio exclamando dicere: O cor tuum, nobilissimo⁸ sanguine tuo nobilius⁹! O principem laudibus immortalibus efferendum! O Christiane gentis¹⁰ unicum jubar lucemque mirificam! O patris optimi meliorem prolem! Quibus te nunc praeconiis efferemus? Numquam ita magnifice quidquam de te dixerimus, id virtus quin¹¹ superet tua. Tu profecto ita te hodie gessisti, ut imprimis caelesti regi, deinde terreno imperatori, postremo omnibus Christianis de te ipso copiose abundeque satisfeceris, possumque ego de te illud¹² proferre, quod in Julium Caesarem promittit Cicero: *Nulla enim unquam etas de tuis laudibus conticescet.*

[167] Implesti hodie cunctorum, qui adsunt, desiderium mentesque omnium erexisti spemque nobis ingentem praebuisti rerum optime gerendarum, {56r} quando te maximum inter principes nostri orbis jam natu grandiore belli labores¹³ sponte suscepturum pro nostra religione videmus. Nam quid alii faciant, quando te talem tantumque ducem lorica indutum aspexerint et fulgentibus armis? Conduplicasti hodie, quod volebamus¹⁴, namque cum satis esse diceremus te belli participem obtinere, ductorem excitatoremque¹⁵ reliquorum te comperimus. Ingens est haec tua laus, aeternum hoc tibi decus comparasti, qui cum esses ultimus inter Christianos, cui Turchorum gladius extimescendus existat, primus tamen omnium prodis contra Turchos arma sumpturus¹⁶. Et quis erit – obsecro - adeo irreligiosus Christianus, adeo iners, adeo communis boni negligens, qui tuo exemplo non moveatur? Nos quidem tua promissa tuaque facta divo Caesari exponemus,